ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

J/. PS.
У К А З

г. Грозный
№

О единовременной денежной вьшлате в 2023 году гражданам, призванным на
военную службу по мобилизации, заключившим контракт о дсюровольном

содействии в выполнении задач, возложеЕшых на Воорзгженные Силы
Российской Федерации, и членам семей отдельных категорий граждан,

принимавших участие в специальной военной операции

В целях обеспечения гарантий социальной защищенности граждан,
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов семей отдельных
категорий граждан, принимавших участие в специальной военной операции,
п о с т а н о в л я ю :

1. Установить:
а) гражданам, призванным с территории Чеченской Республики на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», и гражданам, заключившим контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, местом жительства которых является Чеченская
Республика, единовременную денежную выплату в размере 100 тысяч рублей;

б) членам семей граждан, погибших (умерших) вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия
в специальной военной операции при исполнении обязанностей военной
службы (службы) в вооруженных силах Российской Федерации, в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях
и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», в добровольческих формированиях
(организациях), содействующих в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, местом жительства которых на
момент убытия в зону проведения специальной военной операции являлась
Чеченская Республика (далее-погибшие военнослужащие), единовременную

денежную выплату в размере 100 тысяч рублей в равных долях каждому члену
семьи;

в) несовершениолетним детям погабших военнослужащих единовременную
денежную выплату в размере 50 тысяч рублей на каждого несовершеннолетнего
ребенка.

2. Установить, что:
а) к членам семьи погибшего военнослужащего в целях реализации

абзаца третьего пункта 1 настоящего Указа относятся:
супруга (супруг), состоявшая (состоявший) с ним на день его гибели

в зарегистрированном браке;
родители;
дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста

18 лет;
дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях

по очной форме обучения;
б) единовременная денежная выплата, предусмотренная пунктом 1

настоящего Указа, не учитывается при определении права на получение иных
выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных
законодательством Чеченской Республики.

3. Правительству Чеченской Республики обеспечить:
а) утверждение порядков предоставления единовременной денежной

выплаты, установленной пунктом 1 настоящего Указа;
б) в установленном порядке финансирование расходов, связанных

с реализацией настоящего Указа.
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
24 февраля 2022 года.